
Diário Oficial Eletrônico do Município
Lei nº 6.590/2021

Pará de Minas, Minas Gerais, 18 de outubro de 2025 | Nº 915

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
EXTRATO 4º TA AO CONTRATO Nº 0192/2022

Extrato 4º TA ao Contrato  nº 0192/2022 – Firmado entre o Município de Pará de Minas e CÉLIA MENDES FARIA PINTO
COELHO. Objeto: Prorrogação do prazo do contrato por mais 3 meses. Valor: R$ 6.900,00. Fundamento legal: Lei
8.666/93. Dispensa nº 258/2022.

Pará de Minas, 10 de outubro de 2025.

Luiz Fernando de Lima

Vice-prefeito

O Aditivo na íntegra estará disponível no portal:
https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45lYVg==/consulta/18901

Publicado por: Luciene Luzia Oliveira Melo
Código identificador: 16155

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 24.375/2025

PORTARIA Nº 24.375/2025

Dispõe sobre designação de servidores para exercerem as funções de Gestor e Fiscal.

O PREFEITO DE PARÁ DE MINAS, no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 17 da Lei nº
14.133/2021, que determina o acompanhamento e a fiscalização da execução dos contratos por representante da
Administração, especialmente designados;

RESOLVE:

Art. 1º – Ficam designados, sem prejuízo dos vencimentos e das atividades normalmente desenvolvidas, os servidores
públicos municipais abaixo descritos, para exercerem as funções de gestor e fiscal de contrato, referente ao
processo licitatório PRC n.º 238/2025, cujo objeto é o “Contratação de Empresa especializada para prestação de
serviços de manutenção preventiva, corretiva e operacionalização do sistema semafórico do Município de Pará de
Minas” pelo período de 12 meses.

FISCAL:

Luiz Henrique Marçal Machado – mat. 20.012 – Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano

GESTORA:

Josiane Cristina Ferreira – mat. 20.012 – Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano

Página 1/6



Art. 2º – Os serviços prestados pelos membros desta Portaria serão considerados de caráter público relevante, sendo vedada
qualquer remuneração.

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Pará de Minas, 15 de outubro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito Municipal

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 16158

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 24.374/2025

PORTARIA Nº 24.374/2025

Dispõe sobre designação de servidores para exercerem as funções de Gestor e Fiscal.

O PREFEITO DE PARÁ DE MINAS, no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 17 da Lei nº
14.133/2021, que determina o acompanhamento e a fiscalização da execução dos contratos por representante da
Administração, especialmente designados;

RESOLVE:

Art. 1º – Ficam designados, sem prejuízo dos vencimentos e das atividades normalmente desenvolvidas, os servidores
públicos municipais abaixo descritos, para exercerem as funções de gestor e fiscal de contrato, referente ao
processo licitatório PRC n.º 219/2025, Pregão Eletrônico nº 020/2025, cujo objeto é o “Contratação de Empresa para
Aquisição e Instalação de Geomembrana PEAD 2mm para impermeabilização da célula (vala) do aterro sanitário,”
pelo período de 12 meses.

FISCAL:

Fiama Silva Batista – Secretaria Municipal de Agronegócio, Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente
Renato de Faria Guimarães – Secretaria Municipal de Agronegócio, Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente

GESTORA:

Elisângela Geralda dos Santos – Secretaria Municipal de Agronegócio, Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente

Art. 2º – Os serviços prestados pelos membros desta Portaria serão considerados de caráter público relevante, sendo vedada
qualquer remuneração.

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Pará de Minas, 15 de outubro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito Municipal

Página 2/6

Pará de Minas, Minas Gerais, 18 de outubro de 2025 | Diário Municipal, Nº 915



Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 16159

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 24.378/2025

PORTARIA Nº 24.378/2025

Dispõe sobre designação de servidores para exercerem as funções de Gestor e Fiscal.

O PREFEITO DE PARÁ DE MINAS, no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 17 da Lei nº
14.133/2021, que determina o acompanhamento e a fiscalização da execução dos contratos por representante da
Administração, especialmente designados;

RESOLVE:

Art. 1º – Ficam designados, sem prejuízo dos vencimentos e das atividades normalmente desenvolvidas, os servidores
públicos municipais abaixo descritos, para exercerem as funções de gestor e fiscal de contrato, referente aos processos
 licitatórios PRC n.º 251/2025 e PRC nº 252/2025, Credenciamento nº 002/2025 e Credenciamento nº 001/2025 cujos objetos
são: “Prestação de Serviços de acolhimento institucional em residência inclusiva para jovens e adultos com deficiência e a
Prestação de serviços de acolhimento institucional de longa permanência para idosos – ILPI” pelo período de 60 meses.

FISCAL:

Marcos Antônio Figueiredo Santos – Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social

GESTORA:

Viviane da Silva Santos – Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social

Art. 2º – Os serviços prestados pelos membros desta Portaria serão considerados de caráter público relevante, sendo vedada
qualquer remuneração.

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Pará de Minas, 15 de outubro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito Municipal

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 16160

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CERTIDÃO DE ELIMINAÇÃO - PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N° 01/2024

CERTIDÃO

Certifico que, após a devida publicação no Diário Oficial Eletrônico do Município, regido pela Lei nº 6.590/2021, o(s)
candidato(s) abaixo discriminado(s), aprovado(s) no Processo Seletivo n° 001/2024, foram devidamente convocados e
decorrido o prazo para apresentação, NÃO COMPARECERAM para ciência da convocação e tomar conhecimento da
relação dos documentos necessários à contratação para a função pública ao qual concorreu, estando, portanto,
ELIMINADOS do referido processo.

Página 3/6

Pará de Minas, Minas Gerais, 18 de outubro de 2025 | Diário Municipal, Nº 915



Nome do Candidato Cargo
Renato Anderson Rodrigues PereiraAgente de Combate a Endemias – Vaga de Interesse Excepcional

Karine Batista Silva Agente de Combate a Endemias – Vaga de Interesse Excepcional
Jocilania Sousa Santos Agente de Combate a Endemias – Vaga de Interesse Excepcional

Karine Batista Silva Agente Comunitário de Saúde – ESF Vila Ferreira

Pará de Minas, 18 de Outubro de 2025.

Gilberto Denoziro Valadares da Silva

Secretário Municipal de Saúde

Publicado por: Bárbara Alves Ferreira
Código identificador: 16151

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CONVOCAÇÃO - PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N° 01/2024

CONVOCAÇÃO

Atendendo ao Edital n° 001/2024 do Processo Seletivo Simplificado da Secretaria Municipal de Saúde de Pará de Minas,
cujo resultado foi homologado em 27.04.2024, convocamos os candidatos abaixo descritos para comparecer no prazo de 02
(dois) dias úteis, a contar do recebimento desta, na Rua Nossa Senhora das Graças, n° 21, bairro Nossa Senhora das Graças,
das 8:00 às 11:00 ou 13:00 às 16:00hs, para tomar conhecimento da relação dos documentos necessários à contratação para
as funções públicas abaixo discriminadas:

Candidato Classificação Situação Função
Eva Gislene Moreira De

Almeida
125 CONVOCADO

Agente de Combate a Endemias – ACE – vaga de interesse
excepcional

Alcione Siqueiras Dias 126 CONVOCADO
Agente de Combate a Endemias – ACE – vaga de interesse

excepcional
Maria Aparecida Da Silva

Ferreira
127 CONVOCADO

Agente de Combate a Endemias – ACE – vaga de interesse
excepcional

Graziele Viegas Ferreira 128 CONVOCADO
Agente de Combate a Endemias – ACE – vaga de interesse

excepcional
Glaucileia Pinheiro Otoni 10 CONVOCADO Agente Comunitário De Saúde – Esf Vila Ferreira

Pará de Minas, 18 de Outubro de 2025.

Gilberto Denoziro Valadares da Silva

Secretário Municipal de Saúde

Publicado por: Bárbara Alves Ferreira
Código identificador: 16152

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CERTIDÃO DE ELIMINAÇÃO - PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N° 01/2025

CERTIDÃO

Certifico que, após a devida publicação no Diário Oficial Eletrônico do Município, regido pela Lei nº 6.590/2021, a(s)
candidata(s) abaixo discriminada(s), aprovada(s) no Processo Seletivo n° 001/2025, foi devidamente convocada e
decorrido o prazo para apresentação, NÃO COMPARECEU para ciência da convocação e tomar conhecimento da relação
dos documentos necessários à contratação para a função pública ao qual concorreu, estando, portanto, ELIMINADA do

Página 4/6

Pará de Minas, Minas Gerais, 18 de outubro de 2025 | Diário Municipal, Nº 915



referido processo.

Nome do Candidato Cargo
SUZANA FREITAS DE CARVALHO Psicólogo
GUSTAVO RILQUE FRANCO MOURAPsicólogo
TAYNARA FRANCIELLE AMÉRICO Psicólogo Projeto APS

 Pará de Minas, 18 de Outubro de 2025.

Gilberto Denoziro Valadares da Silva

Secretário Municipal de Saúde

Publicado por: Bárbara Alves Ferreira
Código identificador: 16153

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CONVOCAÇÃO - PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N° 01/2025

CONVOCAÇÃO

Atendendo ao Edital n° 001/2025 do Processo Seletivo Simplificado da Secretaria Municipal de Saúde de Pará de Minas,
cujo resultado foi homologado em 12.07.2025, convocamos os candidatos abaixo descritos para comparecer no prazo de 02
(dois) dias úteis, a contar do recebimento desta, na Rua Nossa Senhora das Graças, 21, 2º andar,  bairro Nossa Senhora das
Graças , das 8:00 às 11:00 ou 13:00 às 16:00hs, para tomar conhecimento da relação dos documentos necessários à
contratação para as funções públicas abaixo discriminadas:

Candidato ClassificaçãoSituação Função
JÚLIA APARECIDA SOUZA ABREU 18 CONVOCADOPsicólogo
ÍVENA CAROLINA FARIA DA SILVA 19 CONVOCADOPsicólogo
VERÔNICA XAVIER LEMOS MOREIRA40 CONVOCADOPsicólogo Projeto APS

Pará de Minas, 18 de Outubro de 2025.

Gilberto Denoziro Valadares da Silva

Secretário Municipal de Saúde

Publicado por: Bárbara Alves Ferreira
Código identificador: 16154

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO
EDITAL PARA PROCESSO DE REGULARIZAÇÃO DE PROPRIEDADE DE TÚMULO -

RENATO ROCHA RIBEIRO

EDITAL PARA PROCESSO DE REGULARIZAÇÃO

DE PROPRIEDADE DE TÚMULO

A Prefeitura de Para de Minas, torna-se pública o presente de Edital para regularização do túmulo existente na quadra 25,

sepultura 50 no Cemitério Municipal Santo Antônio localizado na Rua Santo Antônio, nº 4, Bairro São José, Pará de Minas,

conforme processo administrativo protocolizado através do processo 5618/2025 pela requerente Senhor(a) RENATO

ROCHA RIBEIRO, no qual estão sepultados seus familiares, conforme consta em nossos arquivos.

Página 5/6

Pará de Minas, Minas Gerais, 18 de outubro de 2025 | Diário Municipal, Nº 915



O presente Edital tem o intuito de dar publicidade aos documentos como ainda de seja propiciada a manifestação de

eventuais interessados a se habilitarem em 30 (trinta) dias corridos contados a partir da publicação deste.

Os interessados deverão se manifestar no prazo estabelecido, junto ao escritório do Departamento de Cemitério e Velório

localizado Rua Santo Antônio, nº 4, Bairro São José, Pará de Minas, com os documentos comprobatórios e com

requerimento por escrito, no horário de 7:30 horas as 11:00 horas e de 13:00 horas as 15:30 horas.

Pará de Minas, 17 de Outubro de 2025

JOÃO APARECIDO AMÉRICO

Chefe de Cemitério e Velório

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano

Publicado por: Janete Mascarello
Código identificador: 16156

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO
EDITAL PARA PROCESSO DE REGULARIZAÇÃO DE PROPRIEDADE DE TÚMULO -

EUZELIA MARIA LOPES MEDINA

EDITAL PARA PROCESSO DE REGULARIZAÇÃO

DE PROPRIEDADE DE TÚMULO

A Prefeitura de Para de Minas, torna-se pública o presente de Edital para regularização do túmulo existente na quadra 23,

sepultura 116 no Cemitério Municipal Santo Antônio localizado na Rua Santo Antônio, nº 4, Bairro São José, Pará de

Minas, conforme processo administrativo protocolizado através do processo 5594/2025 pela requerente Senhora(o)

EUZELIA MARIA LOPES MEDINA, no qual estão sepultados seus familiares, conforme consta em nossos arquivos.

O presente Edital tem o intuito de dar publicidade aos documentos como ainda de seja propiciada a manifestação de

eventuais interessados a se habilitarem em 30 (trinta) dias corridos contados a partir da publicação deste.

Os interessados deverão se manifestar no prazo estabelecido, junto ao escritório do Departamento de Cemitério e Velório

localizado Rua Santo Antônio, nº 4, Bairro São José, Pará de Minas, com os documentos comprobatórios e com

requerimento por escrito, no horário de 7:30 horas as 11:00 horas e de 13:00 horas as 15:30 horas.

Pará de Minas, 17 de outubro de 2025

JOÃO APARECIDO AMÉRICO

Chefe de Cemitério e Velório

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano

Publicado por: Janete Mascarello
Código identificador: 16157

Página 6/6

Pará de Minas, Minas Gerais, 18 de outubro de 2025 | Diário Municipal, Nº 915


		2025-10-17T17:02:07-0300
	Rolando Silva Coelho




